
ПРОЦЕНТИTE 

ОКОЛУ НАС
Што се тоа проценти?

Од каде потекнува знакот за процент %?



ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 Морската вода содржи 3-4 % сол
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ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 80% од светската популација живее со помалку 

од 10$ дневно

3

н
а

ст
а

в
н

и
к

:С
.З

а
х
а

р
и

е
в
а



ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 Само 2% од луѓето во светот имаат зелени очи
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ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 95% од суштествата на Земјата се помали од 

кокошкино јајце
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ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 Во 1948, само 2% од домаќинствата во америка 

имаа телевизор. Денес 99% од домаќинствата 

имаат телевизор.
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ДАЛИ ЗНАЕТЕ ДЕКА?

 Човечкото тело е 60 % вода. Крвта е 92 % вода, 

мозокот и мускулите се 75 % вода, а коските 

22%
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ПРИМЕР 1:

 Во една вреќа со пченица оштетени се 100% од 

зрната. 

-Што тоа значи?

-Дали тоа значи дека во вреќата има                   

точно 100 зрна?

 Во една вреќа со пченица 100% од зрната се 

здрави. Што значи тоа?
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ПРИМЕР 2:

 Од вкупниот број на ученици во некое 

одделение 100% се момчиња. 

 Што значи тоа?

 Дали е јасно колку момчиња на број има во 

одделението?

 Од вкупниот број на ученици во некое 

одделение 100 % се девојчиња? 

 Што значи тоа?

ЗАПОМНИ:     100 %= 1 цело
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ПРИМЕР 3:

 Во едно одделение 50 % од учениците се 

девојчиња. Колку се момчиња?

 Што значи тоа ?

ЗАПОМНИ: 

• 50%  е 50 од 100,односно го запишуваме како 

50/100

• Стоти дел од едно цело е еден процент (1%)
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ПРИМЕР 4:

 Како 50% ќе се изрази како дропка?

11

н
а

ст
а

в
н

и
к

:С
.З

а
х
а

р
и

е
в
а



ЗАПОМНИ:СЕКОЈ ПРОЦЕНТ Е ДРУГ ЗАПИС

ЗА ДЕЦИМАЛНА ДРОПКА

 Примери:

1. 0,25=25/100=25%

2. 5=500/100=500%

3. 1,7=170/100=170%

 Запиши ги во 

проценти дропките :

1. 12/100=

2. 105/100=

3. 1/5=

4. 3/25=

 Запиши ги во 

дропки процентите:

1. 6%

2. 24%

3. 103%

 Запиши ги со 

децимален број 

процентите:

1. 50%

2. 8%

3. 125% 12
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ЗАПОМНИ:СЕКОЈ БРОЈ МОЖЕ ДА СЕ ЗАПИШЕ

КАКО ПРОЦЕНТ АКО СЕ ПОМНОЖИ СО 100 И СЕ

ДОПИШЕ ЗНАКОТ %

 25%>20%

 105%>50%

 20% + 30%=50%

 100%-20%=80%

Процентите се 

споредуваат:

Процентите се собираат 

и одземаат:
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ПРОЦЕНТИТЕ МОЖЕ ГРАФИЧКИ ДА СЕ

ПРЕТСТАВАТ СО СТОЛБЕСТ ДИЈАГРАМ

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

одлични мн.добри добри доволни
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ

 14/100=

 0,65=

 4=

 3/50=

 3/5=

Запоши ги во проценти 

броевите:

Што значи ако кажеме 

дека во морската вода 

има 4% сол.
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ

 14/100=14%

 0,65=65/100=65%

 4=400/100=400%

 3/50=6/100=6%

 3/5=60/100=60%

 Значи дека 4/100 од 

вкупната количина 

на вода е сол.

Запоши ги во проценти 

броевите:

Што значи ако кажеме 

дека во морската вода 

има 4% сол.
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